2024 年 11 月 14 日

各  位

大 阪 市 北 区 角 田 町 ８ 番 １ 号

 大阪梅田ツインタワーズ・ノース 1 9 階

ラ イ ク 株 式 会 社

 代表取締役会長兼社長

グ ル ー プ Ｃ Ｅ Ｏ
岡 本 泰 彦

（コード番号：2462 東証プライム）

問 合わせ 先
取締役 管理本部長兼
財務経理部長

石 井 大 介

T E L 0 3 - 5 4 2 8 - 5 5 7 7

日本生命保険相互会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2024年11月14日開催の取締役会において、日本生命保険相互会社（本社：大阪府大阪市、代表

取締役社長：清水 博、以下「日本生命」）と資本業務提携契約（以下「本提携」）を締結することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社グループは、「...planning the Future～人を活かし、未来を創造する～」のグループ理念に基づ

き、“人”を軸に、「保育」「人材」「介護」の３事業を展開しております。

保育事業を営む連結子会社であるライクキッズ株式会社では、「人から“ありがとう”といわれるサー

ビスを提供する」ことを理念として、認可保育園である「にじいろ保育園」や事業所内保育施設、学童ク

ラブ・児童館など、幅広い保育施設を全国で 410 ヶ所以上運営し、約 11,000 名のお子さまを日々お預か

りしております。

日本生命は保育事業領域において、2020 年より待機児童解消に向けた子育て支援の仕組み作りとして、

企業主導型保育所仲介事業（子育てみらいコンシェルジュ）を展開し、2022 年からは「みんなで子どもを

育てる社会」を目指す“NISSAY ペンギンプロジェクト”を始動しており、この理念に賛同するパートナー

企業を拡大し「社会全体で支える仕組み作り」を推進されております。

昨今の保育業界では、保育士不足、DX の遅れ等で現場業務がひっ迫しており、保育業務の硬直性・非効

率性等の構造課題は依然として深刻であり、IT 化等による保育士の負荷軽減を含む保育環境の改善が必要

な状況です。当社は、児童や保育士の情報管理、職員の配置基準の可視化を行う保育所経営支援システム

や、保護者様と施設との連絡ツール「ナナポケ」等を開発し、保育業務の効率化や質の向上に向けた取り

組みを自社内で推進しておりますが、日本生命と本提携を行うことで IT インフラを全国の保育園で活用

できる汎用的なシステムに開発・改修し、日本生命と共に保育業界全体での課題解決に向けて、持続的な

発展について検討する「保育イノベーションコンソーシアム」を組成し、保育業界全体の業務効率化支援

に加え、持続的な発展に貢献してまいります。

２．本提携の内容等

（１）業務提携の内容

①当社の IT インフラをベースとした保育所向け業務改善システムの開発

・日本生命の連結子会社であるニチイ学館の保育所にシステムを導入し、業務改善のための実証

実験を実施

・実証実験の結果を基に、全国の保育所への外販に向けたシステムに改修

②上記①以外の保育の質の向上及び業務効率化に向けた情報交換、共同でのサービス提供

③保育の質の向上や業務効率化、保育士の労働環境改善、保護者にとっての安心・安全担保等の保

育業界全体の持続性向上、さらなる発展に向けた「保育イノベーションコンソーシアム」の組成・

運営

（２）相手方に新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合

日本生命は、当社株主であるレオス・キャピタルワークス株式会社が保有する当社の発行済み普通

株式 614,000 株（株式総数に対する所有株式数の割合 3.0％）を、市場外の相対取引により取得する

予定です。

３．本提携の相手先の概要（2024 年３月 31 日現在）

（１） 名 称 日本生命保険相互会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区今橋３丁目５番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 社長執行役員 清水 博

（４） 主 な 事 業 内 容 生命保険業

（５） 基 金 1,450,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1889 年 7 月 4 日

（７） 大株主及び持株比率 相互会社であるため、該当事項はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 日本生命が保有している当社株式の数  30,000 株

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

 連 結 純 資 産 8,053,054 百万円 7,051,004 百万円 10,546,518 百万円

 連 結 総 資 産 88,381,973 百万円 87,594,649 百万円 97,596,154 百万円

 連 結 経 常 収 益 8,356,872 百万円 9,639,129 百万円 12,008,823 百万円

 連 結 経 常 利 益 535,443 百万円 142,369 百万円 581,396 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
346,759 百万円 118,211 百万円 412,485 百万円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 11 月 14 日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年 11 月 14 日

（３） 資本業務提携の開始日 2024 年 11 月 14 日

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年 11 月 15 日（予定）

５．今後の見通し

本提携による 2025 年５月期並びに 2026 年５月期以降の業績への影響につきましては、現時点では確定

しておりませんが、中長期的には業績向上に資するものと考えております。今後、業績に重大な影響を与

えることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上